
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472812

PORTARIA: 315/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICOS COM 
DDASS,DCA,PPI E SAI, PARA ESCLARECER DÚVIDAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55456923/JOSE NILSON MARTINS VIANA (AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 
21/12/2012<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472818

PORTARIA: 316/2012
Objetivo: REUNIÃO TÉCNICA PERTINENTE AO REPASSE DE 
INFORMAÇÕES DA SMS RELACIONADAS AO CNES,FPO,AIHS,ETC.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
04188516976/DALTON PEDROSO ARANHA (ASSESSOR 
DE TELECOM) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 
21/12/2012<br
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 304 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472873

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I- Cessar a contar do dia 13.12.2012 a servidora, TÂNIA 
MARGARETH OLIVEIRA, cargo FARMACÊUTICA, para responder 
pela coordenação do setor de ALMOXARIFADO do Hospital 
Regional de Tucuruí.
II-   Designar a contar do dia 13.12.2012 a servidora, NADIANE 
DANTAS CARVALHO, matricula nº 57216750-1, FARMACÊUTICA, 
para responder pela coordenação do setor de ALMOXARIFADO do 
Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 306 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472878

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I- Designar a contar do dia 13.12.2012 a servidora, ISAMARES 
SOARES DE MACEDO, cargo DIRETORA ADMINISTRATIVA,  para 
responder pela coordenação da UNACON do Hospital Regional 
de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 305 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472884

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I- Cessar a contar do dia 13.12.2012 a servidora, RUTH SÉFORA 
LEMOS E SILVA, cargo NUTRICIONISTA, matrícula nº 54189724-

1 para responder pela coordenação do setor de NUTRIÇÃO do 
Hospital Regional de Tucuruí.
II-   Designar a contar do dia 13.12.2012 a servidora, ANA FLÁVIA 
RAMOS MARTINS, matricula nº 57234807-1, NUTRICIONISTA, 
para responder pela coordenação do setor de NUTRIÇÃO do 
Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472795

Contrato: 188-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de macronebulizador com máscara e 
mangueira, Processo nº 074.990/2012
Valor Total: 15,600.00
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Pregão Eletrônico: 94/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: E.R.TRINDADE
Endereço: Av. da República, 1525
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PAEmail: trimed@suprig.
com.br
Telefone: 9132634563 Fax: 9132871649
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 472802

Contrato: 187-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de macronebulizador com máscara e 
mangueira, Processo nº 074.990/2012
Valor Total: 40,800.00
Data Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Pregão Eletrônico: 94/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES 
MACROSUL LTDA
Endereço: R Júlio B T Luiz, 270
CEP. 82600-070 - Curitiba/PREmail: licitacao@macrosul.com
Telefone: 4121028344
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472814

PORTARIA Nº 558/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA DE LOURDES 
SILVA DA SILVA, Enfermeira, matrícula nº 05152216/1-HSE, 
Chefe da Divisão de Material e Esterilização do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal dos Contratos nº 187/2012 - HOL, 
fi rmado com a empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES MACROSUL LTDA e nº 188/2012 - HOL, fi rmado 
com a empresa E. R. TRINDADE ME, que tem como objeto 
aquisição de macronebulizador com máscara e mangueira, 
Processo nº 2012/074.990.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 14 de dezembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

AVISO DE REALIZAÇÃO DE CARTA-CONVITE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472920

CARTA-CONVITE N°003/2012 – HOL
Objeto: Reforma de espaço para a instalação de um Equipamento 
de Hemodinâmica no Hospital Ophir Loyola.
Avisamos aos interessados na Carta-Convite em epígrafe que a 
abertura da sessão ocorrerá no dia 27/12/2012 às 10 horas, no 
local indicado no Edital.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br e na Sala da Comissão Permanente de Licitação do 
HOL situado na Av. Magalhães Barata nº 992.
Belém, 18 de dezembro de 2012.
A Comissão Permanente de Licitação - CPL/HOL.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473084

EMPRESA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.
OBJETO: prestação de serviços para realização de exames de 
Himunohistoquímica.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 23.738,64, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE SERVIÇOS REALIZADOS NOS MESES 
DE OUTUBRO E NOVEMBRO DE 2012 DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 202/2011, PROCESSO Nº 048.350/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1205.4322.3390.39(0269)
VALOR: R$ 23.738,64
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 473095

Contrato: 191-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01 (UMA) CENTRAL 
DE ÁGUA GELADA (CHILLER), CAPACIDADE: 25TR’S 
(75.000KCAL/H). PROCESSO Nº 190.667/2012.
Valor Total: 137,000.00
Data Assinatura: 17/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 16/12/2013
Pregão Eletrônico: 99/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: RV COMERCIAL DE MÁQUINAS LTDA
Endereço: Av T 63, 2131
CEP. 74250-325 - Goiânia/GOEmail: rv.maquinas@uol.com.br
Telefone: 6232023220
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 901/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473186

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
26/12/2012 a 09/01/2013, do servidor VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO, Médico, Diretor Geral deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2012/597654 
de 10/12/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor. MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO, 
Médico, matrícula nº 3257835/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria Geral deste 
Hospital, em razão das férias do seu titular, sem ônus para a 
Instituição.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473195

ATO: PORTARIA N º 885/2012
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do Servidor.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es):
Temporário / MARCOS LAÉRCIO PONTES REIS (MEDICO)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473099

PORTARIA Nº 563/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, VICTOR FELIPE AMORIM 
DE SOUZA, Engenheiro Mec./Clínico, matrícula nº 80845891/
HOL, lotado na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscal do Contrato administrativo 
nº 191/2012 – HOL, aquisição e instalação de 01 (uma) central 
de água gelada (chiller), capacidade: 25TR´S (75.000KCAL/H) - 
Processo nº 2012/190.667.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 18 de dezembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA N° 861/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473171

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/382140 
de 09/08/2012.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, ELISABEL LAVAREDA 
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula n° 5088461/2 e NEYLLA 
CAROLINE MARTINS SANTOS, Terapeuta Ocupacional, matrícula 
nº 57202220/2, para apurar responsabilidade(s) sobre a 
denúncia constante no processo supracitado, concedendo o prazo 
de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 


